
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 232                         DEL   13-8-2021

Il Commissario Straordinario, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 24 del 12 
gennaio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Loris Tomiato            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: Approvazione dell’accordo tra Regione Veneto e ARPAV per l’attuazione di attività di 
interesse  comune  nell’ambito  della  definizione  del  POR  FESR  2021-2027  e  delle 
valutazioni ad esso collegate. Istituzione del Fondo Vincolato n. 1318.



ARPAV – Decreto n. 232                        del 13-8-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che,

la Regione del Veneto, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento UE 2021/1060,  

recante “disposizioni comuni” sui Fondi strutturali e di investimento europei (c.d. “Fondi 

SIE”), ha avviato, a far data dal 24.6.2021, la procedura per la definizione del Programma 

Operativo Regionale FESR 2021-2027 (di seguito “POR”);

contestualmente al  processo per  la definizione del  POR, è necessario  dare avvio alla 

procedura  relativa  alla  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  al  fine  di  valutare  gli 

impatti  che  lo  stesso  potrebbe  avere  sull’ambiente,  garantire  un  elevato  livello  di 

protezione ambientale nonché condizioni adeguate per uno sviluppo sostenibile; 

la fase di  valutazione deve essere effettuata, ai  sensi  dell’art.  11, co. 3,  del  D.Lgs. n. 

152/2006, “anteriormente all'approvazione del  piano o del  programma, ovvero all'avvio  

della relativa procedura legislativa, e comunque durante la fase di predisposizione dello  

stesso. Essa è preordinata a garantire che gli impatti significativi sull'ambiente derivanti  

dall'attuazione di detti  piani e programmi siano presi in considerazione durante la loro  

elaborazione e prima della loro approvazione”;

l’iter  procedurale  relativo  alla  VAS  consta  di  diverse  fasi,  tra  cui  l’elaborazione  del 

documento  preliminare,  del  rapporto  ambientale  preliminare  e  la  consultazione  con  i 

soggetti  competenti  in  materia  ambientale  e  con  la  commissione  VAS,  nonché 

l’elaborazione della proposta di POR FESR 2021 -2027 e di quella di rapporto ambientale, 

nonché l’adozione da parte della Giunta Regionale. 

L’iter procedurale per la definizione del POR é articolato in quanto frutto di collaborazione 

con il  partenariato,  costituito  dalle  autorità  di  livello  regionale,  locale,  cittadino  e  altre 

autorità  pubbliche,  dalle  parti  economiche  e  sociali  e  dagli  organismi  pertinenti  che 

rappresentano la società civile, le organizzazioni di ricerca e le Università.

In considerazione della multidisciplinarietà dei contenuti  del POR, della complessità ed 

eterogeneità delle specifiche tematiche coinvolte e delle relative valutazioni da svolgere, la  

Regione  Veneto,  per  la  quale  risulta  strategicamente  prioritario  assicurare  l’attuazione 

tempestiva e completa del processo di predisposizione del POR FESR 2021-2027, con 

nota indirizzata ad ARPAV ed acquisita sub. prot. n. 254819 del 04.06.2021, ha chiesto il 

supporto  tecnico  scientifico  dell’Agenzia,  rappresentando l’opportunità  di  attivare  una 

collaborazione  per  la  definizione  del  POR FESR 2021-2027  e  le  valutazioni  ad  esso 



ARPAV – Decreto n. 232                        del 13-8-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

collegate.

ARPAV  dispone  di  specifica  e  consolidata  esperienza  in  materia  ambientale  e  delle 

professionalità tecniche più adatte per la redazione del Programma e per la definizione del 

rapporto ambientale.

In  particolare,  svolge,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge regionale istitutiva n.  32/1996,  le  

attività tecnico scientifiche connesse all’esercizio delle funzioni pubbliche per la protezione 

dell’ambiente  relative  anche  ai  seguenti  temi,  potenzialmente  sviluppabili  attraverso  il 

POR:  fattori  climatici  (previsione  ed  elaborazioni  meteoclimatiche),  aria,  suolo,  acqua 

(superficiali sotterranee), agenti fisici, economia circolare e rifiuti. 

Inoltre, ai sensi del medesimo articolo, tra le funzioni dell’Agenzia rientra quella di fornire  

alla Regione il supporto tecnico-scientifico necessario all’elaborazione di piani e progetti 

per la protezione ambientale nonché proposte su aspetti ambientali. 

Anche a seguito dei confronti tecnici con la U.O. Commissioni VAS-VINCA, si é valutato 

necessario  che  il  Rapporto  Ambientale  VAS  sia  redatto  in  stretta  collaborazione  con 

ARPAV,  pertanto,  con  nota  prot.  305547  del  7/7/2021,  l’Agenzia  ha  confermato  la 

disponibilità ad avviare una collaborazione nei termini sopra prospettati.  

Ciò premesso, le Parti hanno individuato nell’accordo di cui all’art. 7, co. 5, della Legge n. 

132/2016 e all’art. 6, co. 6, della L.R. n. 32/1996, come definito nello schema allegato sub 

A) al presente decreto, lo strumento giuridico idoneo a disciplinare le attività di rispettiva 

competenza. 

Le attività oggetto della collaborazione sono dettagliate nell’ allegato B) della DGR n. 1039 

del 28.07.2021 “Attività e competenze per la definizione del POR FESR 2021-2027 e delle 

valutazioni a questo attinenti, inclusa la procedura di VAS del programma, tra ARPAV e la  

Regione Veneto“ che costituisce parte integrante e sostanziale dell’accordo, come previsto 

dall’art. 1.

Le attività comporteranno esclusivamente un rimborso spese in relazione ai costi sostenuti  

da  ARPAV  per  l’attività  del  proprio  personale  dipendente,  a  tempo  determinato  e 

indeterminato, trasferte e missioni.

L’importo complessivo, stimato in € 58.940,00, sarà rimborsato dalla Regione a valere sui 

fondi del Programma Operativo Complementare (POC) al POR FESR 2014-2020, Asse 7 

–  Assistenza  tecnica,  in  attuazione  dell’art.  242  del  D.L  34/2020  e  del  conseguente 

Accordo tra la Regione del Veneto e il Ministero per il Sud e la Coesione territoriale siglato 

in data 10 luglio 2020 (DGR n. 786/2020), secondo le scadenze previste nell’ approvando 



ARPAV – Decreto n. 232                        del 13-8-2021-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

accordo.

A tal fine, é necessario istituire il fondo vincolato n. 1318 denominato “Definizione del POR 

FESR  2021-2027  e  valutazioni  ad  esso  collegate” per  un  importo  complessivo  di  € 

58.940,00  imputando il  relativo ricavo  al conto  0301010201 “Contributi c/esercizio dalla 

Regione a destinazione vincolata” COS/CDR 400120100.

Valutato  opportuno  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente 

dell’U.O. Valutazioni, Grandi Opere, Ambiente e Salute.

Tutto ciò premesso,

CONDIVISA la  proposta del  Dirigente dell’U.O. Valutazioni,  Grandi  Opere,  Ambiente e 

Salute;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 10/08/2021 prot.  

n.  73287,  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell'istruttoria  relativa  al  presente 

provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 

e  che tutti  gli  atti  in  esso richiamati  sono depositati  presso l’’U.O.  Valutazioni,  Grandi 

Opere, Ambiente e Salute competente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori dell’Area Giuridica e Organizzativa, dell’Area 

Tecnica e Gestionale e dell’Area Innovazione e Sviluppo, per quanto di competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 

DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 

2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 24 del 12 
gennaio 2021;

DECRETA

1. di  approvare lo  schema di  “Accordo di  collaborazione tra la Regione del  Veneto e 

ARPAV per la definizione del Programma Operativo Regionale FESR 2021-2027 e le 

valutazioni ad esso collegate”, allegato sub A) unitamente all’allegato sub B) “Attività e 

competenze per la definizione del POR FESR 2021-2027 e delle valutazioni a questo 

attinenti, inclusa la procedura di VAS del programma, tra ARPAV e la Regione Veneto”, 

al presente provvedimento a formarne parti integranti e sostanziali, autorizzandone la 

sottoscrizione in forma di scrittura privata con firma digitale;



ARPAV – Decreto n. 232                        del 13-8-2021-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

2. istituire il Fondo Vincolato n. 1318 denominato "Definizione del POR FESR 2021-2027 

e valutazioni ad esso collegate” per un importo complessivo di € 58.940,00 imputando 

il  relativo  ricavo  al  conto  0301010201  “Contributi  c/esercizio  dalla  Regione  a 

destinazione vincolata” COS/CDR 400120100, anno 2021, destinato esclusivamente al 

ristoro  dei  costi  sostenuti  per  l'attività  del  proprio  personale  dipendente,  a  tempo 

determinato e indeterminato, anche per trasferte e missioni;

3. di nominare responsabile dell’esecuzione contrattuale il Dirigente dell’ U.O.Valutazioni, 

Grandi Opere, Ambiente e Salute;

4. di far fronte alla spesa di  € 32,00 per l’assolvimento della imposta di bollo mediante 

registrazione al  conto 0404030103 denominato “Altre imposte,  tasse e tributi”  COS 

110200100 per l’anno 2021 del bilancio ordinario;

5. di pubblicare il presente decreto ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Decreto n. 232                        del 13-8-2021-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento pubblicato il …………. (alternativamente)

 non  è  soggetto  al  controllo  della  Giunta  Regionale  del  Veneto,  ed  è  immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

 è soggetto al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.  per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
…………… prot. n. …………, che sul presente provvedimento:
 ha  formulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  comunicate  in  data  …………  prot.  n.   ..…..  , 

riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ….. in data ……………;
 non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione del provvedimento

   Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data …………………
   Padova, ..……….…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente provvedimento è comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

 al Collegio dei Revisori in data ……………………….
 alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: …….……….…..…………..…….

……................
………………………………………………………………………………………..……….
………………….

 a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...
……………..

Padova, ..…….…….……..
UFFICIO AFFARI GENERALI

        __________________________
                                                                          (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  internet  www.arpa.veneto.it - 
Sezione  Albo  Pretorio  “on  line” -  per  15  giorni  consecutivi  da  oggi, dal  …………………  al 
……………………… come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69  e dall’art. 7, 
comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.
Padova, ..………..…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme al provvedimento inserito nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composto da n. ……….. facciate.
Si rilascia copia :        semplice (in carta libera) per uso amministrativo        
                                   conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..………..…….…      UFFICIO AFFARI GENERALI
      __________________________

                                                                                                                           (firmato digitalmente)


